
pag. 1 di 4

DELIBERAZIONE n°890 del 04.08.2011

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Antonio Maria Soru

PREMESSO che l'art. 7 del C.C.N. L , sottoscritto il 20.09.2001, integrativo del C.C.N.L. del
Comparto Sanità, stipulato il 7. aprile 1999, dispone al comma 2 che le aziende
predispongano un piano annuale del servizio di pronta disponibilità per affrontare le
situazioni di emergenza ;

CHE il piano per la pronta disponibilità deve essere definito con le procedure di
concertazione con le OO.SS. e la R.S.U;

CONSIDERATO che l'Azienda, di concerto con le OO.SS. e la R.S.U. ha ritenuto, per
disciplinare l'istituto della pronta disponibilità in relazione alle peculiari problematiche
organizzative aziendali, di adottare, oltre al piano annuale, anche un apposito regolamento;

PRESO ATTO che il Regolamento e il piano della pronta disponibilità, sono stati sottoscritti
in data 1° marzo 2011 dalla Delegazione trattante e che l' art. 5 del Regolamento dispone
l'esecutività dello stesso dalla data di sottoscrizione;

VERIFICATO CHE il predetto piano, così come sottoscritto dalla delegazione trattante,
sembra non aver tenuto conto nei servizi di Igiene pubblica e SIAN delle attribuzioni in
materia di polizia mortuaria e micologica (quest'ultima, solo in alcuni periodi dell'anno) dove
la necessità di disporre del servizio di pronta disponibilità risiede in precise disposizioni di
legge che ne prevedono peraltro anche il finanziamento;

ESAMINATE inoltre le richieste motivate di deroga, agli atti d'ufficio, pervenute dai
Responsabili dei seguenti servizi, non più contemplati nel predetto piano: Ostetricia
(reperibilità notturna), Servizio Ambulanze (reperibilità diurna nei giorni feriali), Radiologia
tradizionale HSF (festiva diurna); Tecnico logistico (reperibilità diurna e notturna per gli
interventi sugli automezzi aziendali);

RITENUTO di dover prendere atto del Regolamento e del Piano della pronta disponibilità
anno 2011, Area Comparto, così come sottoscritto dalla Delegazione Trattante, integrandolo,
in via provvisoria, nelle more di una opportuna rivisitazione, con i Servizi sopra indicati al
fine di evitare in alcuni casi l'interruzione di pubblico servizio o gravi danni ai servizi;

OGGETTO: -Area Comparto- Regolamento pronta disponibilità- Presa d'atto- Piano

pronta disponibilità anno 2011 presa d'atto con integrazione.

Approvazione-.



pag. 2 di 4

ACCERTATO ancora che, alcuni Servizi non sono stati adeguatamente e tempestivamente
informati dell'accordo del 1° marzo per cui hanno continuato a risolvere i problemi delle
emergenze mediante l'istituto della pronta disponibilità, programmandone regolarmente i
relativi turni ed effettuandone le prestazioni se chiamati a svolgerle;

VISTO l'art 7 del C.C.N.L. - Integrativo- stipulato il 20.09.2001 recante: “Servizio di pronta
disponibilità”;

VISTO l'art.6, comma 1, lett. B del C.C.N.L., stipulato il 7 aprile 1999, in ordine alla modalità
delle procedure di Concertazione previste per la disciplina della materia in argomento;

VISTO il parere favorevole espresso dal Direttore Amministrativo reso sensi dell’art.7 secondo
paragrafo dell’Atto Aziendale;

VISTA la deliberazione 17/5 del 31.03.2011 con la quale la Giunta Regionale della Sardegna
ha nominato il Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria di Nuoro;

DELIBERA

Per quanto illustrato in narrativa:

1) Di prendere atto del Regolamento per la Pronta disponibilità, area Comparto,
modificativo dell'art. 29 del C.C.D.I.A. che si unisce alla presente per farne parte integrante
e sostanziale;

2) Di prendere atto del Piano della pronta disponibilità per l'anno 2011, unito alla presente
per farne parte integrante e sostanziale, integrato, al fine di evitare l'interruzione di pubblico
servizio, nelle more di una necessaria rivisitazione dello stesso, dai seguenti servizi e
qualifiche professionali: Igiene Pubblica e SIAN (Tecnici della prevenzione); Tecnico
Logistico (operatore tecnico meccanico), Ostetricia (Ostetriche), Ambulanze, (Infermiere
professionali), Radiologia tradizionale HSF (tecnici di radiologia);

3) Di retribuire, al personale regolarmente autorizzato, le indennità e le prestazioni
effettuate in reperibilità;

4) Di trasmettere la presente alle OO. SS. e alla R.S.U. ;

5) Di dare atto fin d'ora che, alla ripresa delle trattative, nel prossimo mese di settembre,
sarà programmata un'apposita seduta della Delegazione trattante per il riesame del piano in
argomento;

6) Di incaricare dell'esecuzione della presente il Servizio Amministrazione del Personale.

IL DIRETTORE GENERALE
f.to Dott. Antonio Maria Soru

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
f.to Avv. Dott. Mario Giovanni Altana

Direttore del Servizio proponente
f.to Dott.ssa Caterina Capillupo



pag. 3 di 4

Posizione Organizzativa
f.to Dott.ssa Maddalena Giuliana Dore



pag. 4 di 4

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è stata

pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con

decorrenza dal 04.08.2011

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

AFFARI GENERALI

f.to Dott. Francesco Pittalis

 Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.

10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del

____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li ______________________

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

AFFARI GENERALI

f.to Dott. Francesco Pittalis

DESTINATARI Ruolo

 Collegio Sindacale I

 Resp. Servizio AA.GG. C

 Resp. Servizio Bilancio I

 Resp. Servizio Personale R

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


